
Area Manutenzione
                         Servizio Supporto ai RUP    

             
   

Determina dirigenziale     
 

        n. 2   del   13/12/2022

OGGETTO:  determinazione  a  contrarre  ed  affidamento  diretto,  ai  sensi  dell'art.36,  comma 2,
lettera  a  del  dlgs  50/2016,   del  servizio  di  copertura   assicurativa   dei  rischi  di  natura
professionale a favore dei dipendenti incaricati della progettazione ex art. 24, comma 4, D.lgs 18
aprile 2016 n.50 per la durata di un anno (periodo 31/12/2022-31/12/2023)
Affidamento in favore della  società Lloyd's Insurance Company S.A. con sede legale in Italia in
Corso Garibaldi 86, 20121 Milano e registrata presso la Camera di Commercio di Milano con il
numero REA MI-2540259. Codice fiscale e P.I. 10548370963, per l'importo di € 8.000, 00

Assunzione dell’impegno di spesa dell’importo complessivo di €  8.000,00
capitolo 128500  classificazione  01.06-1.10.04.01.003

 Bilancio 2022-2024, annualità 2023

SMART CIG :    Z2B390E760 

Comune di Napoli
Data: 04/01/2023, IG/2023/0000011



Area Manutenzione
                         Servizio Supporto ai RUP    

Premesso che:

il Codice dei Contratti, all'art. 24, comma 4, prevede che sia a carico delle stazioni appaltanti la copertura

assicurativa  dei rischi di natura professionale a favore dei dipendenti incaricati della progettazione;

il servizio Supporto ai Rup, alla luce di tale obbligo normativo, per la quotazione della predetta polizza, si è

avvalso del servizio di assistenza e brokeraggio assicurativo della società Assiteca Consultative Broker di cui

al contratto rep n. 86246 del 25/09/208 stipulato dal CUAG;

in  virtù  del  predetto  contratto,  è  stato  chiesto,  con nota  PG/2022/841017 del  21/11/2022,  ad  Assiteca

Consultative Broker spa di acquisire una quotazione del premio assicurativo per la polizza in argomento;

il Broker con pec del 9/12/2022, acquisita al protocollo dell'Ente con PG/2022/895300 del 12/12/2022,  ha

informato di ver interpellato il seguente mercato assicurativo: AIG Europe SA, AmTrust Assicurazioni SPA, XL

Insurance  Company  SE,  Nobis  SPA,  Groupama  SPA,  Lloyd’s  Insurance  Company  SA,  Reale  Mutua

Assicurazioni, Unipolsai Assicurazioni SPA

nella  medesima  PEC  ha  comunicato  di  aver  ricevuto  la  quotazione  della  società  assicuratrice   Lloyd's,

consistente in una polizza “base” con un premio annuo lordo minimo anticipato di € 8.000,00 e Certificati per

i singoli lavori, da attivare di volta in volta con l'applicazione dei tassi indicati all'art. B.10 delle “Condizioni di

polizza”,  allegate  alla  presente  determinazione  e  formante  parte  integrante,  con  un  meccanismo  di

regolazione del premio (conguaglio) sulla base dei premi dei certificati emessi nell'annualità;

Atteso che

la copertura assicurativa di  cui  trattasi  non è presente sul Mercato elettronico della PA (MEPA) né nelle

Convenzioni attive stipulate dalla Consip;

 ai sensi dell’art. 32, comma 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50, le stazioni appaltanti, prima

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, in conformità ai propri ordinamenti, decretano

o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali  del contratto e i criteri di selezione degli

operatori economici e delle offerte;

l'art. 36, comma 2, lettera a, del dlgs 50/2016 prevede che l'affidamento di servizi, lavori e forniture di

importo  inferiore  a  40.000  euro,  possa  avvenire  mediante  affidamento  diretto  anche  senza  previa

consultazione  di  due  o  più  operatori  economici  e  che  nella  fattispecie,  per  il  tramite  del  servizio  di

brokeraggio attivo presso l'amministrazione comunale, è stata reperita una sola offerta

Rilevato che

l’affidatario  possiede i requisiti tecnico-specialistici necessari per le prestazioni in parola;

la spesa complessiva di € 8.000,00 trova copertura finanziaria sul capitolo 128500, bil. 2022-2024, annualità

2023, denominato  “copertura assicurativa dei rischi di natura professionale a favore dei dipendenti incaricati

della progettazione ai sensi art. 24 comma 4 del codice dei contratti” 

PRECISATO CHE

che in data 12/12/2022, è stato acquisito il Documento di regolarità contributiva con esito REGOLARE;

Comune di Napoli
Data: 04/01/2023, IG/2023/0000011



Area Manutenzione
                         Servizio Supporto ai RUP    

il  presente  provvedimento  è  disposto  sotto  condizione  risolutiva  all'accertamento  in  capo  all’affidatario

dell'assenza dei motivi di esclusione, di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2006

trattandosi di procedura ex 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in conformità ai contenuti

delle “Linee guida per la stipula dei contratti pubblici”, approvate con deliberazione di G.C. n. 146 del 10

marzo 2016, per il servizio oggetto del presente provvedimento si ricorrerà alla stipula di scrittura privata

semplice sotto forma di polizza

RITENUTO OPPORTUNO CHE

per il raggiungimento delle finalità sopra richiamate, occorre procedere all'affidamento -ai sensi dell’art. 36,

comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50- del servizio di copertura  assicurativa, per il periodo di un

anno dal 31/12/2022 al 31/12/2023, dei rischi di natura professionale a favore dei dipendenti incaricati della

progettazione ex art. 24,comma 4, D.lgs 18 aprile 2016 n.50. Iva compresa, che trova copertura finanziaria

sul capitolo 128500  classificazione  01.06-1.10.04.01.003, bilancio 2022-2024, annualità 2023 per l'importo

di € 8.000,00

Letti:
l'art. 24 del D.Lgs. n. 50/2016;

l'art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016;

l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000

ATTESTATO CHE

- ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, introdotto dall’articolo 4 comma 41 della Legge 190/2012, non

è  stata  rilevata  la  presenza  di  situazioni  di  conflitti  di  interesse  da  impedire  l’adozione  del  presente

provvedimento;

-  l’adozione  dello  stesso  avviene  nel  rispetto  dei  requisiti  di  regolarità  e  correttezza  dell’attività

amministrativa ai  sensi dell’art.  151 comma 4 del D.L. 267/2000 e dell’art.  147 bis comma 1 del citato

Decreto come modificato e integrato dal D.L. 174/2012, convertito in Legge n. 213 del 7/12/2012 e degli

artt. 13 comma 1 lettera B e 17 comma 2 lettera A del Regolamento del Sistema Controlli Interni approvato

con Deliberazione di Consiglio Comunale del 28/2/2013.

DETERMINA

Affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il  servizio di
copertura  assicurativa  dei rischi di natura professionale a favore dei dipendenti incaricati della
progettazione ex art. 24,comma 4, D.lgs 18 aprile 2016 n.50 per l'importo di € 8.000,00, per la
durata di un anno dal 31/12/2022 al 31/12/2023, precisando che per i costi della polizza che non
trovano copertura nel premio annuo lordo minimo anticipato per la polizza “base” di  € 8.000,00,
occorre preventivamente impegnare la spesa, al seguente soggetto:

Società Lloyd's Insurance Company S.A. con  sede legale in Italia in Corso Garibaldi 86, 20121 Milano e
registrata presso la Camera di Commercio di Milano con il numero REA MI-2540259, Codice fiscale e P.I.
10548370963.  

Comune di Napoli
Data: 04/01/2023, IG/2023/0000011



Area Manutenzione
                         Servizio Supporto ai RUP    

Dare atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000,
così come coordinato con D. Lgs. n. 118/2011, coordinato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014,
poiché si è verificato lo stanziamento di cassa.

Dare atto che nell’elenco del Comune di Napoli degli operatori che denunciano fenomeni di racket,
istituito dalla deliberazione di Giunta Comunale n. 1002 del 13 ottobre 2011, come integrata dalla
deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  738  del  4  ottobre  2012,  non  risultano  operatori  che
forniscono servizi assicurativi;

Dare atto che dalla consultazione dell’elenco telematico degli operatori economici del Comune di
Napoli, attraverso l’accesso alla piattaforma dedicata, risulta come operante nell’ambito dei servizi
assicurativi l’Unipolsai Assicurazioni SPA, tra l’altro consultata dal broker Assiteca spa;

Dare  atto  che  l'oggetto  del  presente  affidamento  rientra  nell'esenzione  da  Iva  delle
intermediazioni assicurative, di cui all’articolo 10, comma 1, numero 9), del D.P.R. 633/1972

Assumere  l’impegno  di  spesa  dell’importo  complessivo  di  €  8.000,00 sul  capitolo  128500
classificazione  01.06-1.10.04.01.00, Bilancio 2022/2024, annualità 2023.

Precisare che il presente provvedimento è disposto sotto condizione risolutiva all'accertamento del
possesso in capo agli affidatari su indicati dell'assenza dei motivi di esclusione, di cui all'art. 80 del
D.Lgs. n. 50/2006, e della regolarità tributaria di cui al Programma 100

Precisare che, trattandosi di procedura ex 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,
in conformità ai contenuti delle  Linee guida per la stipula dei contratti pubblici, approvate con
deliberazione  di  G.C.  n.  146  del  10  marzo  2016,  per  il  servizio  oggetto  del  presente
provvedimento si ricorrerà alla stipula di scrittura privata semplice.

Precisare che il presente documento non contiene dati personali

Rinviare alla  polizza assicurativa  l’individuazione delle modalità e dei tempi di espletamento del
servizio di durata annuale.
 

Si allegano quale parte integrante i seguenti documenti costituti da n. 14  pagine:
All.1 Nota del servizio Supporto ai RUP nota PG/2022/841017 del 21/11/2022 (ALL_K1083_002_01)
All.2 Pec Assiteca spa, acquisita al protocollo dell'Ente con   PG/2022/895300 del 12/12/2022 (ALL_K1083_002_02)
All 3 Durc  Lloyd's Insurance Company S.A (ALL_K1083_002_03)
All 4 Modello di attestazione Ragioneria 1083_Modello 

                                                                                   Sottoscritta digitalmente
Il Dirigente

arch. Alfonso Ghezzi  

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente
disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 04/01/2023, IG/2023/0000011


		2022-12-13T10:54:57+0000
	ALFONSO GHEZZI




